36 de junho de 2024Quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2024
O Prefeito torna público que no dia 20 de junho de 2024, às 09h, será realizada através do site https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/ a sessão pública para oRegistro de Preços visando a aquisição
de caixa térmica gastronômica profissional modelo Hot Box horizontal com capacidade de 30 litros. Cópias
do Edital e anexos poderão ser obtidas no site supracitado ou no endereço http://estrela.rs.gov.br/, bem
como informações complementares pelo telefone (51)3981-1025, no horário das 8h às 11h30min e das
13h30min às 17h. Estrela, 05 de junho de 2024.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2024: No dia 20/06/2024, às 09hs, no PORTAL PRE-
GÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de preços para recargas
de oxigênio medicinal.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2024: No dia 24/06/2024, às 09hs, no PORTAL PRE-
GÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de preço para aquisição
de tintas para uso nas decorações do município.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024: No dia 25/06/2024, às 09hs, no PORTAL PRE-
GÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de preço para aquisição
de material de alvenaria para uso nas decorações do município.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024: No dia 26/06/2024, às 09hs, no PORTAL PRE-
GÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de preço para aquisição
de material de iluminação para uso nas decorações do município. Cópias dos edi-
tais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de São Miguel
das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP 98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401,
E-mail: saomiguelrs.fazenda@gmail.com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Ro-
berto – Prefeito.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
Aviso de Licitação

O Município de Sobradinho, RS, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar as seguintes licitações:

PREGÃOELETRÔNICORPnº 31/2024- Contratação de prestação de serviços
para eventual confecção de próteses dentárias. Início da sessão de lances:
Dia: 25/06/2024 às 09 horas, através da plataforma eletrônica da BNC- www.
bnc.org.br.
Maiores informações e edital, estão disponíveis aos interessados no endereço
acima, no horário das 07:30 às 17:00 e no site www.sobradinho-rs.com.br/
transparencia/licitaçoes/2023, bem no site do TCE/LICITACON CIDADÃO e
no Portal https://bnc.org.br/.

Sobradinho/RS, 05 de junho de 2024.
ARMANDO MAYERHOFER

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - Objeto: Aquisição de Pá Carregadeira. Início da
disputa: 19 de junho de 2024, às 08:30 horas, através do sitewww.portaldecompraspublicas.
com.br.
Informações complementares ou dúvidas sobre o edital deverão ser procuradas no Setor
de Compras Públicas, telefone (51) 3637.4230. Cópia do mesmo estará disponível no
site: www.feliz.rs.gov.br. Clovis Freiberger Junior - Prefeito Municipal.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024 - Objeto: Contratação de empresa para
a prestação de serviços da 2ª etapa da Rua Adalberto Rucker, com a execução de
pavimentação, acessibilidade e sinalização. Abertura: 21 de junho de 2024, às 08:30
horas, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares ou dúvidas sobre os editais deverão ser procuradas no
Setor de Compras Públicas, telefone (51) 3637.4230. Cópias destes estarão disponíveis
no site: www.feliz.rs.gov.br. Clovis Freiberger Junior - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Aviso de Retificação. Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que retificara a seguinte
licitação: Pregão Eletrônico nº 16/2024. Objeto: Registro de preços para materiais de
expediente, de consumo e equipamentos. Exclusão da exigência de envio de proposta escrita
e assinada. Alteração do prazo da alínea 6.22.5 do edital.
A sessão fica remarcada para o dia 24/06/2024 às 9h. Edital pelo site
www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024
APrefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na Rua JoséAntônio Picoral, nº 79, Bairro Centro, torna
público para conhecimento dos interessados que RETIFICA O EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 25/2024 – MENOR PREÇO ITEM. OBJETO: CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE
SERVIÇOS MÉDICOS (HORAS) ESCLARECENDO que a documentação descrita no item e.2):
Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social na Área de Saúde (CEBAS) -
concedido pelo Ministério da Saúde, não se trata de documentação exigida para habilitação, e sim
deverá ser apresentado somente para as interessadas em receber o tratamento tributário e social
diferenciado. Os interessados deverão considerar este ESCLARECIMENTO, mantendo-se os demais
dispositivos do Edital. A data de abertura do certame será as 14h do dia 21/06/2024. Cópia dos editais
e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

SIDINEIA BURIN ROCHA DA SILVA
Pregoeira Oficial
Portaria 255/2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 01/2024

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna pública a realização de processo licitatório, modalidade Leilão
Público Presencial n° 01/2024, tipomaior preço por item, objetivando a alienação de bens de propriedade
do Município de Derrubadas/RS.
O Leilão Público será realizado no dia 28 de junho de 2024, às 14 horas, no prédio da Secretaria Municipal
de Obras, Viação e Transporte, localizado na Avenida Pelotas, nº 435, em Derrubadas/RS. Cópia do
Edital à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal e no site www.derrubadas-rs.com.br.
Informações pelo telefone (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763.

Derrubadas/RS, 05 de junho de 2024.
ALAIR CEMIN

Prefeito Municipal

Autarquia Água de Ivoti
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 25/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024
A Autarquia Água de Ivoti torna público que se encontra aberta a Licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica objetivando a contratação de empresa habilitada para o desenvolvimento
de estudo de concepção do sistema de esgotamento sanitário (SES) dentro dos limites do
Município de Ivoti, cujas descrições e condições de entrega estão detalhadas de acordo com o
Termo de Referência. A sessão virtual da concorrência eletrônica será realizada no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 25 de julho de 2024 às 09h00. O edital e seus anexos
encontram-se no site www.portaldecompraspublicas.com.br e também no site daAutarquia Água
de Ivoti - www.aguadeivoti.com.br. Informações: (51) 3563-0070

Ivoti, 05 de junho de 2024.

Ricardo Rocha Renner
Diretor Interino

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICONº 001/2024 – Objeto:Credenciamento de prestadores de serviço, pessoas
jurídicas, para prestação de serviços de borracharia (mão de obra e fornecimento de materiais), para
diversas Secretarias da Administração Municipal, conforme especificações constantes no edital. A
data e horário inicial para o envio de documentação para credenciamento será dia 12/06/2024, às
8h30min, através do endereço eletrônico licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br. Edital no site www.
saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.
rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 032/2024 - RP - Processo nº. 179/2024 – MATERIAIS DE
LABORATÓRIO. Data e hora limite recebimento das propostas: 19.06.2024 às 08h45min. Data e hora
da abertura das propostas: 19.06.2024 às 08h46min. Data e hora da disputa: 19.06.2024 às 09h. Local:
www.pregaobanrisul.com.br

Edital de Pregão Eletrônico nº. 034/2024 - RP - Processo nº. 184/2024 – HORAS MÁQUINA. Data e
hora limite recebimento das propostas: 20.06.2024 às 08h45min. Data e hora da abertura das propostas:
20.06.2024 às 08h46min. Data e hora da disputa: 20.06.2024 às 09h. Local: www.pregaobanrisul.com.br

Edital de Pregão Eletrônico nº. 035/2024 - RP - Processo nº. 185/2024 – MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS. Data e hora limite recebimento das propostas: 24.06.2024 às 08h45min. Data e
hora da abertura das propostas: 24.06.2024 às 08h46min. Data e hora da disputa: 24.06.2024 às 09h.
Local: www.pregaobanrisul.com.br

Edital dePregãoEletrônico nº. 029/2024 - RP - Processonº. 162/2024 – IMPRESSOSGRÁFICOS.Data
e hora limite recebimento das propostas: 21.06.2024 às 08h45min. Data e hora da abertura das propostas:
21.06.2024 às 08h46min. Data e hora da disputa: 21.06.2024 às 09h. Local: www.pregaobanrisul.com.br

Edital de Pregão Eletrônico nº. 030/2024 - RP - Processo nº. 164/2024 – ABRIGAMENTO DE
ANIMAIS. Data e hora limite recebimento das propostas: 24.06.2024 às 08h45min. Data e hora da
abertura das propostas: 24.06.2024 às 08h46min. Data e hora da disputa: 24.06.2024 às 09h. Local:
www.pregaobanrisul.com.br

Edital disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.rs.gov.br; Maiores
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Marcos - RS
pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Evandro Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 96/2024, O Prefeito de Arambaré
torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: FUTURA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE
MARMITAS COMPLETAS CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO..
DATA: 18/06/2024 HORÁRIO LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado e www.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.
br. Arambaré, 04 de junho de 2024.Jardel Magalhães Cardoso (Prefeito).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICAaREVOGAÇÃO licitação namodalidadePregãoEletrônico 19/2024AQUISIÇÃO
MATERIAL PARA USO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS conforme Art. 71, II da Lei
14.133/21.

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 014/2024 (Processo
Administrativo nº 135/2024). Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços
para eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços
médicos na área de ginecologia e obstetrícia, pediatria e psiquiatria para atuar junto as
Unidades Básicas de Saúde (UBS), conforme especificações constantes do Termo de
Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). Edital: Disponível no portal www.pregaobanrisul.
com.br, na Secretaria de Administração (3º piso do Centro Administrativo, sito na Rua
Cel. Júlio Pereira dos Santos, n° 465) e no sítio oficial do Município www.santoaugusto.
rs.gov.br. Entrega propostas: a partir do dia 05/06/2024, no portal PREGÃO ONLINE
BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.com.br. Sessão Abertura propostas: dia
21/06/2024, às 09h01min no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.
pregaobanrisul.com.br. Informações: (55)37815239. SantoAugusto-RS, 04/06/2024. Lilian
Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

Pregão Eletrônico SRP: n° 90014/2024
UASG: 160399 - Hospital Militar de Área de Porto Alegre

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de rouparia para
Hospital Militar de Área de Porto Alegre – HMAPA, conforme condições e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.127.710,00.
MODALIDADE: Pregão SRP, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021, e demais legislação aplicável.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 18 de junho de 2024, às 9h (horário de Brasília).

PEDRO LEOPOLDO ROUQUAYROL - TC
Ordenador de Despesas do HMAPA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 64582.009003/2024-73

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

EMPREENDEDORISMO

Erechim supera
a marca de 20 mil
CNPJs ativos

A cidade de Erechim, no Norte
gaúcho, superou a marca de 20
mil  CNPJs ativos no município.
Estas empresas se dividem entre
micro, pequenas, médias e grandes,
principalmente, nas áreas de servi-
ços, comércio e indústria, conforme
dados da Junta Comercial, Industrial
e Serviços do Rio Grande do Sul
(JUCIS-RS), por meio da Rede
Nacional para a Simplificação do Re-
gistro e da Legalização de Empresas
e Negócios (RedeSim).

O secretário de Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Turismo,
Fabrício Oliveira, ressalta que a
prefeitura realizou diversas ações e
colocou em prática diversos incen-
tivos para a atividade empresarial,
como cursos e qualificação para
empresas e profissionais, feirões
de emprego, missões empresariais,
recursos, e a ampliação do parque
fabril, contemplando empresas de
todos os tamanhos. “Um exemplo é
o novo Distrito Industrial Giácomo
Madalozzo, localizado no Bairro
Industrial Davide Zorzi, com 16
empresas em processo de instalação
e expansão das suas atividades. Além
disso, já está sendo projetado o Con-
domínio Industrial, uma nova área
para micro e pequenas empresas, em
frente ao distrito novo.”, destaca o
secretário Fabrício.

“Este é um número a ser come-
morado por todos nós, porque mostra
a força de tração de Erechim. São as
pessoas que vivem aqui que fazem
Erechim ser uma cidade diferente,
boa para trabalhar e viver”, disse o
prefeito, Paulo Pois.

INFRAESTRUTURA

Cachoeirinha trabalha
para recuperar as duas
casas de bombas

A prefeitura de Cachoeirinha está
intensificando desde o início de maio
os trabalhos de conserto e manutenção
das bombas de drenagem. Cachoei-
rinha possui duas casas de bombas,
localizadas na Avenida João Pessoa e
na rua Dr. Nilo Peçanha.

Atualmente, a Casa de Bombas da
Rua Nilo Peçanha opera com três bom-
bas em funcionamento, enquanto uma
está em manutenção, conforme explica
o secretário de Infraestrutura, Paulo
Martins. “Devido ao alto acúmulo de
água causado pela enchente, o painel
de controle das bombas foi danificado
e precisou ser reparado”, ressaltou.

Na casa de bombas da Avenida
João Pessoa, três bombas estão
em funcionamento, equipadas com
novos geradores. “Ainda estamos
trabalhando com mais  três bombas
que estão em manutenção”, afirmou
o secretário.